## CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE IN LINGUA LATINA 2023

## LIVELLO A - modello EULALIA

Tempo di esecuzione di 90 minuti, senza dizionario

## Pars prior

**Secundo bello contra Messenios Lacedaemonii auxilium ab Atheniensibus petunt**

## Summarium

*Cum Messenii<sup>1</sup> non virtute sed per insidias a Lacedaemoniis<sup>2</sup> vici essent, post octoginta annos bellum renovaverunt<sup>3</sup>. Lacedaemonii, ira affecti quia adversarii indigni erant, Atheniensium auxilium petunt, oraculo Delphis<sup>4</sup> consulto. Tyrtaeus<sup>5</sup> poeta, ab Atheniensibus missus ad iniuriam Spartanorum, tantum ardorem<sup>6</sup> tamen carminibus suis militibus insinuavit, ut Spartani acriter pugnarent, de sepultura tantum solliciti. Messenii autem, certiores facti<sup>7</sup> ab hostibus de poetae carminum vi, pariter ad arma concurrerunt, imitatione moti. Ex omnibus partibus multum acriter pugnatum est, sed denique Lacedaemonii victores exierunt.*

1	Interea Messenii, <u>cum</u> virtute non possent, per insidias expugnantur. Dein cum per
2	annos octoginta <u>gravia</u> servitutis <b>verbera</b> <sup>8</sup> , plerumque et vincula ceteraque captae
3	civitatis mala <b>perpessi essent</b> <sup>9</sup> , post longam poenarum patientiam <sup>10</sup> bellum
4	<b>restaurant</b> <sup>11</sup> . Lacedaemonii quoque ad arma <b>concurrunt</b> <sup>12</sup> , quod <u>se dimicaturos</u> <sup>13</sup>
5	adversus servos putabant. Itaque cum hinc iniuria, inde <b>indignitas</b> <sup>14</sup> animos <b>acueret</b> <sup>15</sup> ,
6	<b>Lacedaemonii</b> de belli eventu <u>oraculo</u> Delphis consulto <b>iubentur ducem</b> belli ab
7	Atheniensibus <b>petere</b> <sup>16</sup> . Deinde Athenienses, cum responsum cognovissent, <b>in contemptum Spartanorum</b> <sup>17</sup> Tyrtaeum, poetam <b>claudio pede</b> <sup>18</sup> , miserunt, <u>qui</u>
8	composita carmina exercitui pro contione recitavit, in quibus <b>hortamenta virtutis</b> <sup>19</sup> ,
9	damnorum solacia, belli consilia <b>conscripterat</b> <sup>20</sup> . Itaque tantum ardorem militibus
10	<b>iniecit</b> <sup>21</sup> , <u>ut</u> non de salute, sed de sepultura solliciti <b>tesseras</b> <sup>22</sup> inscriptis suis et patrum
11	

1 **Messenii, -orum:** qui vivunt Messenae2 **Lacedaemoniis:** Spartanis3 **renovaverunt:** rursus fecerunt4 **Delphi, -orum**5 **Tyrtaeus, -i**6 **ardorem:** impetum7 **certiores facti:** cum ipsis nuntiatum esset8 **verbera:** damna9 **perpessi essent:** passi essent10 **patientiam:** actus/habitus patiendi incommoda11 **restaurant:** bellum rursus faciunt12 **concurrunt:** currunt13 **dimicaturos:** pugnaturos14 **indignitas:** contrarium dignitatis15 **acueret:** excitaret16 **Lacedaemoniis.... iubentur ducem... petere:** Lacedaemoniis... imperatur ut ducem.... petant17 **in contemptum Spartanorum:** ad Spartanos contemnendos18 **claudus pes:**19 **hortamenta virtutis:** verba quae hortabantur ad virtutem20 **conscripterat:** scripserat21 **iniecit:** addidit, insinuavit22 **tessera, -ae:**

12	nominibus dextro <b>bracchio diligarent</b> <sup>23</sup> , <u>ut</u> ex indicio <b>titulorum</b> <sup>24</sup> tradi sepulturae possent. Cum sic <b>animatum</b> <sup>25</sup> reges exercitum viderent, curant rem hostibus nuntiare; Messeniis autem non timorem res, sed <b>aemulationem mutuam</b> <sup>26</sup> dedit. Itaque tantis animis concussum <u>est</u> , ut raro umquam <b>cruentius</b> <sup>27</sup> proelium fuerit. Ad postremum tamen Victoria Lacedaemoniorum fuit.
----	---

23 **bracchio diligarent**: deligo, -as, -avi, -atum, -are

24 **titulorum**: scriptorum (scriptum, -i)

25 **animatum**: incitatum

26 **aemulationem mutuam**: cupiditatem imitandi hostes

27 **cruentius**: saevius

- Completa la parafrasi del brano letto, inserendo negli spazi il numero del termine mancante.  
Attenzione: le parole sono in numero superiore a quello necessario (8 punti).

Messenii, cum per \_\_\_\_\_ a Lacedaemoniis vici essent, post octoginta annos bellum \_\_\_\_\_ faciunt. Lacedaemonii quoque, putantes se contra servos \_\_\_\_\_, arma capiunt. Cum divus Apollo eis respondit ducem belli ab Atheniensibus petendum esse, Tyrtaeum poetam ab illis accipiunt. Tyrtaeus, cui claudus pes erat, pugnare non poterat: eum Athenienses dederant ut Lacedaemoniis \_\_\_\_\_ facerent. Sed Tyrtaei carmina adeo \_\_\_\_\_ animos ad virtutem hortari poterant ut illi pro patria mori cuperent. Itaque milites sua nomina in tesseris scripserunt, quas secum, adligatas bracchio, in pugna tenuerunt, ut post mortem nomina sua cognoscerentur et sibi \_\_\_\_\_ dari posset. Cum ea cognovissent, Messenii ipsi \_\_\_\_\_ sunt pari cupiditate pugnandi. Maxima vi atque virtute ab utraque parte pugnatum est; numquam inveniri potuit tam acris pugna. Lacedaemonii tamen denique \_\_\_\_\_ fuerunt.

7. insidias	13. rursus	1. capti	10. postulandam
2. victores	5. pugnaturos	8. sepultura	11. militum
3. Messenii	6. ira	9. audacia	12. inscripserunt
4. pugna	14. iniuriam	15. pugna	16. metu

- Leggi le seguenti informazioni riferite al testo e BARRA LA RISPOSTA ESATTA SCEGLIENDO TRA VERUM/FALSUM/ NON LIQUET (7 punti)

1. Lacedaemonii putabant se contra servos pugnaturos esse	V	F	NL
2. Lacedaemonii de belli exitu oraculum Delphis consuluerunt	V	F	NL
3. Athenienses fortem ducem ad Spartanos miserunt	V	F	NL

4. Athenienses Tyrtaeum miserunt ad iniuriam Spartanorum	V	F	NL
5. Spartanorum milites solliciti erant de sua salute	V	F	NL
6. Messenii non timebant, sed Spartanorum virtutem imitari volebant	V	F	NL
7. Lacedaemoniorum Victoria per multos annos laudata est	V	F	NL